
Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007

Domingos do Araguaia, a importância de R$ 1.100,00 (hum mil 
e cem  reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 06/11/15 a 23/12/15, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 06 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 895442
PORTARIA Nº 6853/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRIANNE SILVA BRITO, Matrícula nº 
999.2147, lotada na promotoria de Justiça de São Geraldo do 
Araguaia, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 06/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 400,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 06 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 895444
PORTARIA Nº 6854/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO, Matrícula nº 999.045, lotado no Núcleo de Combate 
à Improbidade, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 06/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 06 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 895445

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA N.º 4463/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
SANDRO GARCIA DE CASTRO, Matrícula 999.416, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 339862015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de São Paulo - SP, no período de 9 a 
12/8/2015, a fi m de participar da “IX Jornada da Lei Maria da 
Penha”.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4464/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora DANIELLE 
SANTOS DA CUNHA CARDOSO, Assessora Especializada de Apoio 
Técnico Operacional, Matrícula 999.2054, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 34077/2015, nos termos do art. 
145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 

Capital a Belo Horizonte - MG, no período de 3 a 5/8/2015, a fi m 
de prestar apoio técnico à Promotora de Justiça Fábia de Melo-
Fournier em reunião de trabalho com o Ministério Público de Minas 
Gerais, bem como coletar informações e levantar dados sobre a 
atuação e funcionamento das Promotorias Regionalizadas.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4465/215-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor FRANCISCO VIEIRA 
DE ARAÚJO, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1231, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
53018/2014, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de 
Bragança, no dia 11/12/2014, a fi m de realizar manutenção da 
instalação telefônica da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4466/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor LUCIANO 
OLIVEIRA MOURAO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1180, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
33437/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Santa Luzia do Pará ao município 
de Ourém, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais na 
Promotoria de Justiça daquele município. conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

28/7/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

29/7/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

30/7/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA
PORTARIA N.º 4467/2015-MP/PGJ

CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA, Matrícula 999.1542, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 23857/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de São domingos do Capim para esta Capital, no 
período de 2 a 3/6/2015, a fi m de participar do II Encontro do 
Ministério Público do Estado do Pará com o MEC.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4468/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, Matrícula 
999.1462, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
26319/2015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Cametá para esta Capital, 
no período de 1º a 3/6/2015, a fi m de participar do II Encontro 
do ministério Público do Estado do Pará com o MEC.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4489/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA, Matrícula 999.1542, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 27160/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de São domingos do Capim para esta Capital, no 
período de 18 a 19/6/2015, a fi m de participar do I Workshop do 
Comitê Internacional de Resolução Administrativa de Demandas 
de Saúde - CIRADS.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4491/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Sargento PM 
EDSON JOSE DE SOUZA BRITO, Matrícula 333.270, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 32765/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Melgaço, no período de 6 a 10/7/2015, a fi m 
de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça Rosana 
Cordovil Corrêa dos Santos.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4492/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao Sargento PM EVERALDO FELIPE 
DA SILVA, Matrícula 333.334, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 33402/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Mãe do Rio ao município de 
Paragominas, a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora 
de Justiça Andressa Érica Ávila Pinheiro, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
22/7/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
29/7/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
5/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
10/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA
PORTARIA N.º 4493/2015-MP/PGJ

CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao Sargento PM JOAO 
BATISTA SIQUEIRA CUNHA, Matrícula 333.385, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 33435/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Santarém 
ao município de Porto de Moz, no período de 8 a 14/8/2015, 
a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça 
Evelin Staevie dos Santos.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4494/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, Matrícula 
999.1462, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
33610/2015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Cametá ao município de 
Limoeiro do Ajuru, no período de 6 a 8/7/2015, tendo em vista a 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4495/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária à Promotora de Justiça BRUNA REBECA 
PAIVA DE MORAES, Matrícula 999.1538, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 33649/2015, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Santarém Novo ao município de Capanema, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas, conforme 
quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
29/7/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
30/7/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA
PORTARIA N.º 4496/2015-MP/PGJ

CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça CRISTINA 
MARIA DE QUEIROZ COLARES, Matrícula 999.1329, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 33750/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de São Miguel do Guamá ao município de 
Salinópolis, no dia 27/7/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4497/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao Major PM ALTINO RANIERI JUNIOR, 
Matrícula 333.377, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
33816/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Acará, no dia 23/7/2015, a fi m de cumprir mandado 
de busca e apreensão naquele município.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4499/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça LOUISE REJANE 
DE ARAUJO SILVA, Matrícula 999.1533, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 33840/2015, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Bonito ao 
município de Santa Maria do Pará, no dia 7/7/2015, tendo em vista 
a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4504/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 (seis) diária ao Promotor de Justiça ITALO COSTA 
DIAS, Matrícula 999.1726, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 19576/2015, nos termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Santana do 
Araguaia ao município de Redenção, em virtude de acumulação 
de atribuições em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
6 a 7/4/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia) 

diária
17/4/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

22 a 24/4/2015 COMPLETA 2 e ½ (duas e meia) 
diárias

27 a 28/4/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia) 
diária

Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA


